[image: ]

	АДМИНИСТРАЦИЯ    БАБАЕВСКОГО    МУНИЦИПАЛЬНОГО   ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	От
	29.11.2024
	№
	  576

Об утверждении  Порядка расчета
компенсационной стоимости зеленых насаждений
вследствие их вырубки на основании разрешения
на право вырубки зеленых насаждений на территории
Бабаевского муниципального округа (в новой редакции)

В соответствии с Федеральными законами от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), руководствуюсь Уставом Бабаевского муниципального округа Вологодской области, администрация Бабаевского муниципального округа Вологодской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок расчета за вырубку (снос) зеленых насаждений на  территории Бабаевского муниципального округа (в новой редакции).
2. Компенсационная стоимость сноса (вырубки) зеленых насаждений, подлежит зачислению в бюджет Бабаевского муниципального округа Вологодской области.
3. Признать утратившим силу постановление администрации Бабаевского муниципального округа от 23.07.2024 № 318 «Об утверждении  Порядка расчета компенсационной стоимости за вырубку  (снос) зеленых насаждений на территории Бабаевского муниципального округа.
4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации Бабаевского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в официальном вестнике "НЖ" районной газеты "Наша жизнь" (без приложения), настоящее постановление с приложением опубликовать в сетевом издании «Сборник муниципальных актов»  (http://www.сборникмуниципальныхактов.рф).
5. Настоящее постановление распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 23.07.2024.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Бабаевского муниципального округа по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству Егорова И.М.

Глава Бабаевского
муниципального округа                                                                                                Ю.В. Парфенов

Утвержден
 постановлением администрации
Бабаевского муниципального округа
[bookmark: _GoBack]о   29.11.2024 г  № 576
Порядок
расчёта размера компенсационной стоимости
зелёных насаждений вследствие их вырубки на основании
разрешения на право вырубки зелёных насаждений на территории Бабаевского муниципального округа

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок предназначен для расчёта размера компенсационной стоимости зелёных насаждений вследствие их вырубки на основании разрешения на право вырубки зелёных насаждений, предоставленного в установленном порядке.
1.2. Не подлежит возмещению компенсационная стоимость зелёных насаждений при вырубке зелёных насаждений в целях:
- при проведении рубок ухода, санитарных рубок;
- при вырубке сухостойных, поврежденных и угрожающих падением деревьев и кустарников;
- при вырубке деревьев, разрушающих здания, строения, сооружения, асфальтовое покрытие тротуаров и проезжей части дорог;
- при вырубке (обрезке) деревьев в целях обеспечения видимости технических средств регулирования дорожного движения, безопасности движения автотранспорта и пешеходов;
- при вырубке деревьев и кустарников, нарушающих световой режим в жилых и общественных зданиях;
- при вырубке зеленых насаждений, произрастающих в охранных зонах инженерных сетей и коммуникаций, в полосе отвода дорог;
- при вырубке зеленых насаждений при ликвидации аварийных и чрезвычайных ситуаций;
- при вырубке деревьев и кустарников, произрастающих в пятиметровой зоне от капитальных строений, подлежащих сносу или реконструкции;
- при вырубке деревьев и кустарников в ходе проведения работ по благоустройству, ремонту и строительству объектов за счет средств бюджета округа;
- при вырубке деревьев и кустарников, связанной с реализацией управляющей компанией особой экономической зоны проектов подготовки инвестиционной площадки для размещения объектов и инженерных коммуникаций особой экономической зоны.
1.3. Расчёт размера компенсационной стоимости зелёных насаждений производится территориальными органами администрации Бабаевского муниципального округа, в чьих границах производится вырубка зеленых насаждений  (далее - уполномоченный орган).
1.4. Основанием для расчёта компенсационной стоимости зелёных насаждений, являются акты обследования подлежащих вырубке зелёных насаждений, составленные комиссией по обследованию зеленых насаждений, утвержденной Постановлением администрации Бабаевского муниципального округа от 03.05.2024 № 186.
1.5. Компенсационную стоимость зелёных насаждений в бюджет Бабаевского муниципального округа оплачивают физические лица, индивидуальные предприниматели, юридические лица, которые получили разрешение на право вырубки зеленых насаждений.
1.6. В настоящем Порядке используются следующие понятия:
а) зелёные насаждения - совокупность древесно-кустарниковой и травянистой растительности естественного и искусственного происхождения (включая парки, скверы, газоны, цветники, а также отдельно стоящие деревья, кустарники и другие насаждения);
б) кустарник – многолетнее растение, ветвящееся у самой поверхности почвы и не имеющее во взрослом состоянии главного ствола;
в) поросль малоценных видов деревьев - деревья порослевого и самосевного происхождения (все виды ивы, ольха, осина, клён ясенелистный, тополь), образующие единый сомкнутый полог, диаметром ствола на высоте 1,3 м от земли до 5 см;
г) газон – участок, преимущественно занятый естественно произрастающей или засеянной травянистой растительностью (дерновый покров), а также участок, который в соответствии с градостроительной, технической и планировочной документацией является газоном;
д) дерево - многолетнее растение с чётко выраженным стволом или стволами, несущими боковыми ветвями и верхушечным побегом;
е) вырубка зелёных насаждений - повреждение или выкапывание зелёных насаждений, которое повлекло их гибель или утрату в качестве элемента ландшафта.

2. Расчёт размера компенсационной стоимости
зелёных насаждений вследствие их вырубки

2.1. Расчет размера компенсационной стоимости деревьев определяется в соответствии с таблицей приложения 1 к настоящему Порядку за каждое дерево путем умножения стоимости зеленых насаждений, соответствующего виду, диаметру ствола дерева, измеренному на высоте 1,3 м от земли, на количество деревьев, подлежащих вырубке, с применением коэффициентов.
2.2. Расчёт размера компенсационной стоимости поросли малоценных видов деревьев (ива, ольха, осина, тополь) определяется за каждый квадратный метр в соответствии с таблицей приложения 2 к настоящему Порядку путём умножения стоимости, соответствующей возрасту поросли на количество квадратных метров поросли, подлежащей вырубке, с применением коэффициентов фактического состояния и целевого назначения земельного участка произрастания.
2.3. Расчет размера компенсационной стоимости кустарника определяется в соответствии с таблицей приложения 3 к настоящему Порядку за каждый кустарник путем умножения стоимости, соответствующей виду, возрасту кустарника, на количество кустарника, подлежащего вырубке, с применением коэффициентов фактического состояния и целевого назначения земельного участка произрастания.
2.4. Расчет размера компенсационной стоимости газона (цветника) определяется за каждый квадратный метр газона (цветника) в соответствии с таблицей приложения 4 к настоящему Порядку путем умножения стоимости, соответствующей виду цветника (газона), на количество квадратных метров газона (цветника), подлежащего сносу, с применением коэффициентов фактического состояния и целевого назначения земельного участка произрастания
2.5. При расчёте размера компенсационной стоимости зелёных насаждений вследствие вырубки (сноса) зелёных насаждений применяются следующие коэффициенты:
- в зависимости от фактического состояния:
а) условно здоровые – равномерно развитая крона, листья или хвоя нормальной окраски, отсутствие повреждений ствола и скелетных ветвей, отсутствие признаков болезней и вредителей, отсутствие дупел и повреждений коры – 1;
б) ослабленные – неравномерно развитая крона, наличие незначительных механических повреждений ствола и небольших дупел, замедленный рост – 0,5;
в) сильно ослабленные – слабо развитая крона, незначительный прирост однолетних побегов, искривленный ствол, наличие усыхающих или усохших ветвей, значительные механические повреждения ствола, наличие множественных дупел – 0,3;
г) подлежащие санитарной рубке – аварийные, сухостойные, фаутные деревья, с большим количеством усохших скелетных ветвей, механических повреждений и дупел – 0 (не оценивается).
- в зависимости назначения земельного участка произрастания:
а) вне зоны населённых пунктов - 0,5;
б) на территориях производственного, сельскохозяйственного назначения - 0,5;
в) на территориях общественного, жилого и рекреационного назначения - 1;
г) на территориях особо охраняемых природных территорий – 2.

Приложение 1
к Порядку

РАЗМЕР
КОМПЕНСАЦИОННОЙ СТОИМОСТИ КРУПНОМЕРНЫХ
ДЕРЕВЬЕВ ВСЛЕДСТВИЕ ИХ ВЫРУБКИ НА ОСНОВАНИИ
РАЗРЕШЕНИЯ НА ПРАВО ВЫРУБКИ ЗЕЛЕНЫХ НАСАЖДЕНИЙ

	№
п/п
	Вид дерева
	Стоимость в рублях за 1 единицу

	Диаметр ствола на высоте 1,3 м

	до 12 см
	от 12 до 20 см
	от 20 до 28 см
	от 28 до 40 см
	от 40 см и более

	1
	Дуб, вяз, липа, клен, яблоня лесная, кедр, пихта, лиственница, туя
	1050
	1200
	1350
	1500
	1650

	2
	Ель, сосна
	900
	1050
	1200
	1350
	1500

	3
	Тополь, береза, ольха, ясень, рябина, осина, черемуха
	750
	900
	1050
	1200
	1350

Приложение 2
к Порядку

РАЗМЕР
КОМПЕНСАЦИОННОЙ СТОИМОСТИ ПОРОСЛИ МАЛОЦЕННЫХ
ВИДОВ ДЕРЕВЬЕВ ВСЛЕДСТВИЕ ЕЕ ВЫРУБКИ НА ОСНОВАНИИ
РАЗРЕШЕНИЯ НА ПРАВО ВЫРУБКИ ЗЕЛЕНЫХ НАСАЖДЕНИЙ

	Стоимость в рублях за 1 квадратный метр

	Диаметр ствола на высоте 1,3 м до 5 см

	500

Приложение 3
к Порядку

РАЗМЕР
КОМПЕНСАЦИОННОЙ СТОИМОСТИ КУСТАРНИКА ВСЛЕДСТВИЕ ЕГО ВЫРУБКИ
НА ОСНОВАНИИ РАЗРЕШЕНИЯ НА ПРАВО ВЫРУБКИ ЗЕЛЕНЫХ НАСАЖДЕНИЙ

	№
п/п
	Вид кустарника
	Стоимость в рублях за единицу

	1
	Декоративно-лиственные кустарники, полукустарники
	300

	2
	Красивоцветущие кустарники
	375

	3
	Вечнозеленые и хвойные кустарники
	450

	4
	Экзотические привитые формы кустарника
	750

Приложение 4
к Порядку

РАЗМЕР
КОМПЕНСАЦИОННОЙ СТОИМОСТИ ГАЗОНА (ЦВЕТНИКА)
ВСЛЕДСТВИЕ ЕГО СНОСА НА ОСНОВАНИИ РАЗРЕШЕНИЯ
НА ПРАВО ВЫРУБКИ ЗЕЛЕНЫХ НАСАЖДЕНИЙ

	№
п/п
	Вид газона (цветника)
	Стоимость в рублях за 1 квадратный метр

	1
	Партерные и рулонные газоны, цветники
	1500

	2
	Обыкновенные садово-парковые и мавританские газоны
	900

	3
	Естественные и луговые газоны
	450

image1.png